

NOWA USTAWA. DZIEŃ SOLIDARNOŚCI I WOLNOŚCI

Będziemy świętować, ale w pracy

31 sierpnia po raz pierwszy obchodzony będzie Dzień Solidarności i Wolności. Jest to nowe święto państwowe ustanowione ustawą z 27 lipca 2005 r. Z formalnego punktu widzenia dla pracowników i pracodawców będzie to zwykły dzień pracy.

Fakt ustanowienia święta państwowego ma obecnie tylko charakter symboliczny. Stwierdzenie w ustawie, że konkretny dzień jest świętem państwowym, podnosi tylko jego rangę. 31 sierpnia pracodawcy i osoby prywatne mogą, jeżeli ideały Solidarności są im bliskie, wywiesić flagę państwową. Zgodnie z ustawą z dnia 31 stycznia 1980 r. o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Polskiej każdy może używać flagi państwowej, w szczególności w celu podkreślenia znaczenia

uroczystości lub innych wydarzeń. Do 10 kwietnia 2004 r. barwy Rzeczypospolitej Polskiej mogły być umieszczane na budynkach i obiektach, a także w innych miejscach dla podkreślenia podniosłego charakteru uroczystości oraz świąt i rocznic państwowych. Z okazji świąt państwowych obowiązkowo podnosi się flagi przed siedzibami organów administracji rządowej i innych organów pań-

stwowych oraz państwowych jednostek organizacyjnych i organów jednostek samorządu terytorialnego, jak również samorządowych jednostek organizacyjnych.

By święto państwowe było dniem wolnym od pracy, musi o tym zdecydować ustawodawca dokonując zmian w przepisach ustawy z dnia 18 stycznia 1951 r. o dniach wolnych od pracy.

Tomasz Zalewski

OPINIA

**prof. Piotr Winczorek,
konstytucjonalista, Uniwersytet Warszawski**

Konstytucja ani inny akt prawny nie zawierają definicji święta państwowego i szczególnych obowiązków z tego tytułu wynikających, poza obowiązkiem wywieszania flag na niektórych obiektach. Fakt, że parlament zdecyduje wyznaczyć jakiś dzień świętem państwowym, ma charakter gestu i symbolu. Jeżeli ustawa ustanawiająca 31 sierpnia Dniem Solidarności i Wolności nie określa wprost, że dzień ten jest dniem wolnym od pracy, to firmy i urzędy normalnie pracują.